



Fundusze Europejskie
dla Opolskiego

Dofinansowane przez
Unię Europejską



OPOLSKIE

**Wykaz zmian wprowadzonych do
Szczegółowego opisu priorytetów FEO 2021-2027 (wersja nr 10)**

Lp.	Nr i nazwa działania	Lokalizacja w dokumencie	Wprowadzona zmiana	Podstawa/uzasadnienie
1.	Działanie FEOP.05.02 Aktywizacja zawodowa realizowana poza PUP	I. Informacje na temat Priorytetów i Działań	Dodano unijną podstawę prawną w pomocy de minimis: Rozporządzenie Komisji (UE) 2023/2831 z dnia 13 grudnia 2023 r. w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de minimis (Dz. Urz. UE L z 15.12.2023),	Wejście w życie z dniem 1 stycznia 2024 r. dwóch nowych rozporządzeń Komisji Europejskiej regulujących udzielanie pomocy de minimis



Fundusze Europejskie
dla Opolskiego

Dofinansowane przez
Unię Europejską



OPOLSKIE

Lp.	Nr i nazwa działania	Lokalizacja w dokumencie	Wprowadzona zmiana	Podstawa/uzasadnienie
2.	Działanie FEOP.06.02 Aktywizacja społeczno – zawodowa osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym	Opis działania	<p>Planowane typy przedsięwzięć:</p> <p>Było:</p> <p>6. Tworzenie mieszkań chronionych i wspomaganych dla odbiorców usług w podmiotach reintegracyjnych.</p> <p>Jest:</p> <p>6. Tworzenie mieszkań treningowych i wspomaganych dla odbiorców usług w podmiotach reintegracyjnych.</p> <p>Warunki realizacji projektów:</p> <p>Było:</p> <p>17. Wsparcie w postaci mieszkań chronionych i mieszkań wspomaganych musi być realizowane zgodnie z warunkami i standardami określonymi w <i>Wytycznych dotyczących realizacji projektów z udziałem środków EFS+ w regionalnych programach na lata 2021-2027.</i></p> <p>Jest:</p> <p>17. Wsparcie w postaci mieszkań treningowych i mieszkań wspomaganych musi być realizowane zgodnie z warunkami i standardami określonymi w <i>Wytycznych dotyczących realizacji projektów z udziałem środków EFS+ w regionalnych programach na lata 2021-2027.</i></p>	Dostosowanie zapisów do aktualnych <i>Wytycznych dotyczących realizacji projektów z udziałem środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus w regionalnych programach na lata 2021 - 2027</i>



Fundusze Europejskie
dla Opolskiego

Dofinansowane przez
Unię Europejską



OPOLSKIE

3.	Działanie FEOP.06.04 Wspieranie integracji społeczno – gospodarczej obywateli państw trzecich, w tym migrantów	Opis działania	<p>Planowane typy przedsięwzięć:</p> <p>Było:</p> <p>7. Wsparcie infrastruktury społecznej, w tym:.</p> <ul style="list-style-type: none">a) inwestycje w mieszkania chronione/wspomaganeb) inwestycje w mieszkania komunalne oraz lokale w ramach najmu socjalnego, w tym oferowane przez społeczne agencje najmuc) inwestycje w miejsca pobytu dziennego, zwłaszcza dla dzieci i inną infrastrukturę niezbędną dla integracji obywateli państw trzecich, w tym w tym osób uciekających przed agresją zbrojną z Ukrainy. <p>Jest:</p> <p>7. Wsparcie infrastruktury społecznej, w tym:.</p> <ul style="list-style-type: none">a) inwestycje w mieszkania treningowe/wspomaganeb) inwestycje w mieszkania z usługami /ze wsparciem (np. mieszkania komunalne, interwencyjne, w ramach najmu socjalnego, w tym oferowane przez społeczne agencje najmu)c) inwestycje w miejsca pobytu dziennego, zwłaszcza dla dzieci i inną infrastrukturę niezbędną dla integracji obywateli państw trzecich, w tym w tym osób uciekających przed agresją zbrojną z Ukrainy. <p>Warunki realizacji projektów:</p> <p>Dodano warunek:</p> <p>10. W przypadku mieszkań z usługami/ze wsparciem obowiązuje standard opracowany przez IZ we współpracy z ROPS, który stanowić będzie załącznik do umowy o dofinansowanie/ decyzji o dofinansowanie.</p>	Dostosowanie zapisów do aktualnych <i>Wytycznych dotyczących realizacji projektów z udziałem środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus w regionalnych programach na lata 2021 - 2027</i>
----	--	----------------	---	--



11. Wsparcie mieszkań treningowych i wspomaganych oraz mieszkań z usługami/ze wsparciem polega na tworzeniu miejsc w nowo tworzonych lub istniejących mieszkaniach.

Było:

11. Mieszkania chronione i mieszkania wspomagane nie mogą być zlokalizowane na nieruchomości, na której znajduje się placówka opieki instytucjonalnej. W przypadku nieruchomości, w której znajduje się do 7 lokali łącznie, mieszkania chronione lub wspomagane mogą stanowić 100% lokali. W nieruchomości o większej liczbie lokali, maksymalna liczba takich mieszkań wynosi 7 i 25% nadwyżki liczby lokali powyżej 7.

Jest:

12. Mieszkania treningowe i mieszkania wspomagane oraz mieszkania z usługami/ze wsparciem nie mogą być zlokalizowane na nieruchomości, na której znajduje się placówka opieki instytucjonalnej. W przypadku nieruchomości, w której znajduje się do 8 lokali łącznie, mieszkania treningowe, wspomagane lub mieszkania z usługami/ze wsparciem mogą stanowić 50% lokali. W nieruchomości o większej liczbie lokali, maksymalna liczba takich mieszkań wynosi 4 i 25% nadwyżki liczby lokali powyżej 4. W przypadku mieszkań, w których przebywa jedna osoba, mieszkania te mogą stanowić 100% lokali w przypadku nieruchomości, w której znajduje się do 8 lokali łącznie, a w przypadku większych nieruchomości — odpowiednio 25% nadwyżki liczby lokali powyżej 8.

Było:

12. Liczba miejsc w mieszkaniu wspomagany nie może być większa niż 7, Pokoje w mieszkaniu wspomagany mogą być maksymalnie 2-osobowe,



			<p>chyba że większa liczba miejsc w pokoju wynika z preferencji mieszkańców.</p> <p>Jest:</p> <p>13. Liczba miejsc w mieszkaniu (treningowym, wspomaganym lub mieszkaniu z usługami/ze wsparciem) nie może być większa niż 3, chyba że większa liczba miejsc wynika z faktu bycia rodziną w rozumieniu ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. Pokoje w mieszkaniu powinny być 1 - osobowe.</p> <p>Było:</p> <p>10. Wsparcie w zakresie mieszkań chronionych jest realizowane zgodnie ze standardem wynikającym z ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej oraz aktów wykonawczych wydanych na podstawie tej ustawy.</p> <p>Jest:</p> <p>14. Wsparcie w zakresie mieszkań treningowych i wspomaganych jest realizowane zgodnie ze standardem wynikającym z ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej oraz aktów wykonawczych wydanych na podstawie tej ustawy, chyba że powyższe warunki stanowią inaczej.</p> <p>Było:</p> <p>13. Wsparcie istniejących mieszkań chronionych lub wspomaganych jest możliwe wyłącznie pod warunkiem zwiększenia liczby miejsc świadczenia usług w danym mieszkaniu, bez pogorszenia jakości świadczonych usług.</p>	
--	--	--	--	--



			<p>Jest:</p> <p>15. Wsparcie istniejących mieszkań treningowych, wspomaganych lub mieszkań z usługami/ze wsparciem jest możliwe wyłącznie pod warunkiem zwiększenia liczby miejsc w danym mieszkaniu, bez pogorszenia jakości świadczonych usług lub w przypadku mieszkań treningowych oraz mieszkań z usługami/ ze wsparciem o charakterze treningowym, objęcia nowych osób, które dotychczas nie korzystały ze wsparcia.</p> <p>Usunięto warunki:</p> <p>14. W mieszkaniach chronionych i wspomaganych w ramach wsparcia zapewnia się:</p> <ul style="list-style-type: none">a) usługi wspierające pobyt w mieszkaniu, w tym usługi opiekuńcze, usługi asystenckie;b) usługi wspierające aktywność osoby w mieszkaniu, w tym trening samodzielności, praca socjalna, poradnictwo specjalistyczne, integracja osoby ze społecznością lokalną. <p>15. W przypadku mieszkań komunalnych oraz mieszkań w ramach najmu socjalnego, w tym oferowanego przez społeczne agencje najmu muszą zostać spełniane co najmniej warunki, o których mowa w pkt 11-14.</p> <p>16. Wszystkie lokale mieszkalne muszą ponadto spełniać następujące warunki:</p> <ul style="list-style-type: none">a) powierzchnia użytkowa wynosi minimum 8 m² na osobę;b) oprócz pomieszczeń mieszkalnych jest wyposażony w kuchnię lub wnękę kuchenną, łazienkę, ustęp z umywalką lub miskę ustępową w łazience i przestrzeń komunikacji wewnętrznej;c) posiada bezpośrednie oświetlenie światłem dziennym co najmniej w przypadku pomieszczeń mieszkalnych;	
--	--	--	---	--



Fundusze Europejskie
dla Opolskiego

Dofinansowane przez
Unię Europejską



 **OPOLSKIE**

Lp.	Nr i nazwa działania	Lokalizacja w dokumencie	Wprowadzona zmiana	Podstawa/uzasadnienie
			d) w przypadku, gdy mieszkańcem jest osoba z niepełnosprawnością ruchową, w tym w szczególności poruszająca się na wózku inwalidzkim, mieszkanie oraz budynek, w którym ono się znajduje, są dostępne architektonicznie.	
4.	Działanie FEOP.06.06 Wsparcie osób w kryzysie bezdomności	I. Informacje na temat Priorytetów i Działań	Dodano kartę dla działania.	-



5.	Działanie FEOP.06.07 Wsparcie rodziny i pieczy zastępczej	Opis działania	<p>Planowane typy przedsięwzięć:</p> <p>Było:</p> <ol style="list-style-type: none">4. Poprawa dostępu do mieszkań o charakterze wspomagany/chronionym dla osób opuszczających pieczę zastępczą.5. Kompleksowe wsparcie osób usamodzielnianych i opuszczających pieczę zastępczą, w tym poprzez:<ol style="list-style-type: none">a) wsparcie opiekunów/ asystentów usamodzielniania,b) budowanie kręgów wsparcia,c) mieszkania wspomagane/chronione/d) metodę „usamodzielniania na próbę” (polegającą na wsparciu osoby w doświadczaniu samodzielnego życia poza pieczę zastępczą, z możliwością powrotu do pieczy, albo w sytuacji kryzysu albo żeby w bardziej dojrzały sposób budować plan na usamodzielnienie, może obejmować m.in. pobyt w mieszkaniu wspomagany lub dofinansowanie najmu mieszkania, wsparcie związane z poszukiwaniem pracy, wsparcie opiekunów/asystentów usamodzielniania).7. Usługi interwencji kryzysowej oraz w zakresie przeciwdziałania przemocy, w tym przemocy w rodzinie obejmujące m.in.: (...) <p>Jest:</p> <ol style="list-style-type: none">4. Poprawa dostępu do mieszkań o charakterze wspomagany/treningowym/ mieszkań ze wsparciem/z usługami dla osób opuszczających pieczę zastępczą.5. Kompleksowe wsparcie osób usamodzielnianych i opuszczających pieczę zastępczą, w tym poprzez:<ol style="list-style-type: none">e) wsparcie opiekunów/ asystentów usamodzielniania,f) budowanie kręgów wsparcia,g) mieszkania wspomagane/treningowe/h) mieszkania ze wsparciem/z usługami,i) metodę „usamodzielniania na próbę” (polegającą na wsparciu osoby w doświadczaniu samodzielnego życia poza pieczę zastępczą, z możliwością powrotu do pieczy, albo w sytuacji kryzysu albo żeby w	<p>Dostosowanie zapisów do aktualnych <i>Wytycznych dotyczących realizacji projektów z udziałem środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus w regionalnych programach na lata 2021 - 2027</i></p>
----	---	----------------	---	---



			<p>bardziej dojrzały sposób budować plan na usamodzielnienie, może obejmować m.in. pobyt w mieszkaniu wspomaganym/treningowym lub dofinansowanie najmu mieszkania, wsparcie związane z poszukiwaniem pracy, wsparcie opiekunów/asystentów usamodzielnienia).</p> <p>7. Usługi interwencji kryzysowej oraz w zakresie przeciwdziałania przemocy, w tym przemocy domowej obejmujące m.in.:(...)</p> <p>Warunki realizacji projektów:</p> <p>Było:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Liczba miejsc w mieszkaniu wspomaganym nie może być większa niż 7. Pokoje w mieszkaniu wspomaganym powinny być 1 osobowe.2. Mieszkania chronione, mieszkania wspomagane oraz mieszkania z usługami/ ze wsparciem nie mogą być zlokalizowane na nieruchomości, na której znajduje się placówka opieki instytucjonalnej.3. W przypadku nieruchomości, w której znajduje się do 7 lokali włącznie, mieszkania chronione, wspomagane lub inne mieszkania z usługami/ ze wsparciem mogą stanowić 100% lokali. W nieruchomości o większej liczbie lokali, maksymalna liczba mieszkań chronionych lub wspomaganych wynosi 7 i 25% nadwyżki powyżej 7.4. W przypadku mieszkań chronionych stosowany jest standard dotyczący tej formy pomocy wynikający z ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej i aktów wykonawczych wydanych na podstawie tej ustawy. W przypadku mieszkań wspomaganych oraz innych mieszkań z usługami/ ze wsparciem stosowany jest standard określony w sekcji 4.3.5 Wytycznych dotyczących realizacji projektów z udziałem środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus w regionalnych programach na lata 2021-2027. <p>Jest:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Liczba miejsc w mieszkaniu (treningowym, wspomaganym lub mieszkaniu z usługami/ ze wsparciem) nie może być większa niż 3, chyba że większa liczba miejsc wynika z faktu bycia rodziną w rozumieniu ustawy z dnia 12	
--	--	--	---	--



Fundusze Europejskie
dla Opolskiego

Dofinansowane przez
Unię Europejską



 **OPOLSKIE**

Lp.	Nr i nazwa działania	Lokalizacja w dokumencie	Wprowadzona zmiana	Podstawa/uzasadnienie
			<p>marca 2004 r. o pomocy społecznej. Pokoje w mieszkaniu powinny być 1 osobowe.</p> <ol style="list-style-type: none">2. Mieszkania treningowe, wspomagane i mieszkania z usługami/ze wsparciem nie mogą być zlokalizowane na nieruchomości, na której znajduje się placówka opieki instytucjonalnej.3. W przypadku nieruchomości, w której znajduje się do 8 lokali włącznie, mieszkania treningowe, wspomagane lub mieszkania z usługami/ze wsparciem mogą stanowić 50% lokali. W nieruchomości o większej liczbie lokali, maksymalna liczba takich mieszkań wynosi 4 i 25% nadwyżki liczby lokali powyżej 4. W przypadku mieszkań, w których przebywa jedna osoba, mieszkania te mogą stanowić 100% lokali w przypadku nieruchomości, w której znajduje się do 8 lokali włącznie, a w przypadku większych nieruchomości — odpowiednio 5% nadwyżki liczby lokali powyżej 8.4. W przypadku wymagań nieregulowanych powyżej w mieszkaniach treningowych i wspomaganych stosowany jest standard dotyczący tej formy pomocy wynikający z ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej i aktów wykonawczych wydanych na podstawie tej ustawy, chyba że powyższe warunki stanowią inaczej. <p>Dodano warunek:</p> <ol style="list-style-type: none">1. W przypadku mieszkań z usługami/ze wsparciem obowiązuje standard opracowany przez IZ we współpracy z ROPS, który stanowić będzie załącznik do umowy o dofinansowanie/ decyzji o dofinansowaniu. <p>Usunięto warunek:</p> <ol style="list-style-type: none">1. W mieszkaniach chronionych, wspomaganych lub w mieszkaniach z usługami/ ze wsparciem zapewnia się:<ol style="list-style-type: none">a) usługi wspierające pobyt osoby w mieszkaniu, w tym usługi opiekuńcze, usługi asystenckie;b) usługi wspierające aktywność osoby w mieszkaniu, w tym trening samodzielności, praca socjalna, poradnictwo specjalistyczne, integracja osoby ze społecznością lokalną.	



6.	Działanie FEOP.07.01 Usługi zdrowotne i społeczne oraz opieka długoterminowa	Opis działania Warunki realizacji projektów	<p>Typy przedsięwzięć:</p> <p>Usługi zdrowotne:</p> <p>Było:</p> <p>3. Opieka długoterminowa, paliatywna i hospicyjna osób starszych i z niepełnosprawnościami w formie zdeinstytucjonalizowanej (...)</p> <p>Jest:</p> <p>3. Opieka długoterminowa, paliatywna i hospicyjna osób starszych i z niepełnosprawnościami potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu w formie zdeinstytucjonalizowanej, (...)</p> <p>Było:</p> <p>7. Poprawa dostępu do usług zdrowotnych dla osób starszych i niepełnosprawnych poprzez wdrożenie rozwiązań regionalnych z zakresu telemedycyny (...)</p> <p>Jest:</p> <p>6. Poprawa dostępu do usług zdrowotnych dla osób starszych i z niepełnosprawnościami poprzez wdrożenie rozwiązań regionalnych z zakresu telemedycyny (...)</p> <p>Usługi społeczne:</p> <p>Było:</p> <p>8. Opieka długoterminowa w formie zdeinstytucjonalizowanej w tym m.in.(...)</p> <p>11. Poprawa dostępu do mieszkań o charakterze wspomaganym/chronionym dla osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu.</p>	<p>Doprecyzowanie zapisów.</p> <p>Dostosowanie zapisów do aktualnych <i>Wytucznych dotyczących realizacji projektów z udziałem środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus w regionalnych programach na lata 2021 - 2027</i></p>
----	---	---	---	--



			<p>13. Wsparcie procesu deinstytucjonalizacji placówek całodobowych, polegające na realizowaniu (w oparciu o posiadane zasoby) działań poza dotychczasowymi zadaniami, w tym m.in.:</p> <p>a) form wsparcia dziennego i środowiskowego oraz stacjonarnej opieki krótkoterminowej do 12 tygodni w roku (wyłącznie jako opieka wytchnieniowa),(...)</p> <p>Jest:</p> <p>8. Opieka długoterminowa, paliatywna i hospicyjna osób starszych i z niepełnosprawnościami potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu w formie zdeinstytucjonalizowanej, w tym m.in.:</p> <p>11. Poprawa dostępu do mieszkań o charakterze wspomaganym/treningowym dla osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu.</p> <p>13. Wsparcie procesu deinstytucjonalizacji DPS, polegające na realizowaniu (w oparciu o posiadane zasoby) działań poza dotychczasowymi zadaniami, w tym m.in.:</p> <p>b) form wsparcia dziennego i środowiskowego oraz stacjonarnej opieki krótkoterminowej nie dłużej niż 60 dni w roku kalendarzowym (wyłącznie jako opieka wytchnieniowa),(...)</p> <p>Warunki realizacji projektów:</p> <p>Wydzielenie warunków dla typów wsparcia nr 8 i 13:</p> <p>1. Co do zasady opieka wytchnieniowa realizowana jest w placówkach, w których liczba miejsc całodobowego pobytu jest nie większa niż 8. IZ dopuszcza świadczenie takiej opieki również w DPS-ach, pod warunkiem, że wsparcie jest realizowane zgodnie z załącznikiem nr 2 do <i>Wytycznych</i>.</p>	
--	--	--	--	--



2. W przypadku realizacji wsparcia w zakresie opieki wytchnieniowej w formie krótkookresowego pobytu obowiązek ten dotyczy analogicznie zwiększenia liczby miejsc opieki wytchnieniowej oraz liczby osób objętych wsparciem w tym zakresie.
3. W przypadku realizacji wsparcia w postaci usług sąsiedzkich, są one zgodne z zasadami określonymi w art. 50 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej.

Dla typów 11 i 13

Z uwagi na limit znaków w aplikacji usunięto dotychczasowe warunki i wpisano: Warunki zgodnie z *Wytycznymi* sekcja 4.3.3 punkty 3-6.

Dla typu 13

Było:

1. Podmioty prowadzące opiekę instytucjonalną mogą otrzymać wsparcie wyłącznie na działania pozwalające na rozszerzenie oferty o prowadzenie usług świadczonych w społeczności lokalnej, o ile przyczyni się to do zwiększenia liczby miejsc świadczenia usług w społeczności lokalnej oraz liczby osób objętych usługami świadczonymi w społeczności lokalnej.
2. Wsparcie, o którym mowa powyżej musi zapewniać odbiorcom możliwość niezależnego życia i włączenia społecznego zgodnie z art. 19 Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych, Komentarzem ogólnym nr 5 do tej Konwencji i Uwagami Podsumowującymi Komitetu do spraw Praw Osób Niepełnosprawnych ONZ i wynikać z lokalnej analizy potrzeb.

Jest:

3. Placówki świadczące opiekę instytucjonalną mogą otrzymać wsparcie wyłącznie na działania pozwalające na rozszerzenie oferty o prowadzenie usług świadczonych w społeczności lokalnej, o ile przyczyni się to do



Fundusze Europejskie
dla Opolskiego

Dofinansowane przez
Unię Europejską



 **OPOLSKIE**

Lp.	Nr i nazwa działania	Lokalizacja w dokumencie	Wprowadzona zmiana	Podstawa/uzasadnienie
			<p>zwiększenia liczby miejsc świadczenia usług w społeczności lokalnej oraz liczby osób objętych usługami świadczonymi w społeczności lokalnej. Wsparcie realizowane zgodnie z zasadami opisanymi w <i>Wytycznych</i>, w tym w Załączniku nr 2 do <i>Wytycznych</i>.</p> <p>4. Wsparcie, o którym mowa powyżej musi zapewniać odbiorcom tych usług możliwość niezależnego życia i włączenia społecznego zgodnie z art. 19 Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych, Komentarzem ogólnym nr 5 do tej Konwencji i Uwagami Podsumowującymi Komitetu do spraw Praw Osób Niepełnosprawnych ONZ.</p> <p>Dla typu nr 14: Było:</p> <p>1. W ramach wsparcia usług realizowanych przez CUS nie są finansowane usługi opieki instytucjonalnej</p> <p>Jest:</p> <p>1. W ramach wsparcia usług realizowanych przez CUS nie są finansowane usługi opieki instytucjonalnej za wyjątkiem opieki wytchnieniowej w formie krótkookresowego pobytu.</p>	



Fundusze Europejskie
dla Opolskiego

Dofinansowane przez
Unię Europejską



 **OPOLSKIE**

Lp.	Nr i nazwa działania	Lokalizacja w dokumencie	Wprowadzona zmiana	Podstawa/uzasadnienie
7.	Działanie FEOP.09.01 Inwestycje w infrastrukturę edukacyjną	Opis działania Warunki realizacji projektów	Do warunku realizacji projektów w brzmieniu: 1. Na każdym szczeblu edukacji wspierana będzie infrastruktura służąca edukacji włączającej dzieci ze SPE, w tym szczególnie na obszarach zmarginalizowanych i/lub wiejskich. dodano przypis w brzmieniu: [1] Beneficjent może wybrać dowolny szczebel/dowolne szczeble edukacji przy realizacji edukacji włączającej.	Doprecyzowanie zapisów.



			<p>Było:</p> <p>6. Realizacja wsparcia infrastruktury edukacyjnej w kontekście edukacji włączającej może polegać na dostosowaniu architektury lub wyposażenia zgodnie z potrzebami osób ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, w tym dzieci i uczniów:</p> <p>a) z niepełnosprawnościami poprzez m.in. likwidację barier architektonicznych, np. wykonanie podjazdu do budynku, zainstalowanie windy oraz technicznych, np. odpowiednio oznaczone schody wewnątrz budynku czy wyposażenie windy w urządzenia informujące o jej pozycji,</p> <p>b) wymagających wsparcia psychologicznego, będące w sytuacji kryzysowej lub traumatycznej poprzez wsparcie infrastruktury przyszkolnych gabinetów pedagogiczno-psychologicznych,</p> <p>c) adaptujących się w nowym środowisku, w tym z rodzin migrantów, czy społeczności romskiej niezbędne poprzez wsparcie infrastruktury sal do nauki języka, świetlic oraz innych miejsc integracji dzieci, rodziców i społeczności szkolnej.</p> <p>Jest:</p> <p>6. Realizacja wsparcia infrastruktury edukacyjnej w kontekście edukacji włączającej polega m.in. na dostosowaniu architektury lub wyposażenia zgodnie z potrzebami osób ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, w tym dzieci i uczniów:</p> <p>a) z niepełnosprawnościami poprzez m.in. likwidację barier architektonicznych, np. wykonanie podjazdu do budynku, zainstalowanie windy oraz technicznych, np. odpowiednio oznaczone schody wewnątrz budynku czy wyposażenie windy w urządzenia informujące o jej pozycji;</p> <p>b) wymagających wsparcia psychologicznego, będące w sytuacji kryzysowej lub traumatycznej poprzez wsparcie infrastruktury przyszkolnych gabinetów pedagogiczno-psychologicznych;</p>	Doprecyzowanie zapisów.
--	--	--	--	-------------------------



Fundusze Europejskie
dla Opolskiego

Dofinansowane przez
Unię Europejską



OPOLSKIE

Lp.	Nr i nazwa działania	Lokalizacja w dokumencie	Wprowadzona zmiana	Podstawa/uzasadnienie
			<p>c) adaptujących się w nowym środowisku, w tym z rodzin migrantów, czy społeczności romskiej niezbędne poprzez wsparcie infrastruktury sal do nauki języka, świetlic oraz innych miejsc integracji dzieci, rodziców i społeczności szkolnej.</p>	
			<p>Było: W zakresie szkolnictwa zawodowego preferowane będą działania odnośnie wsparcia inteligentnych specjalizacji i/lub branż zidentyfikowanych jako kluczowe dla rozwoju regionu w obszarze zawodów deficytowych.</p> <p>Jest: W zakresie szkolnictwa zawodowego realizowane będą działania odnośnie wsparcia inteligentnych specjalizacji i/lub branż zidentyfikowanych jako kluczowe dla rozwoju regionu w obszarze zawodów deficytowych.</p>	<p>Doprecyzowanie zapisów.</p>



7.	Działanie FEOP.09.02 Inwestycje w infrastrukturę społeczną	Opis działania	<p>Planowane typy przedsięwzięć:</p> <p>Było:</p> <p>1. Inwestycje w infrastrukturę i wyposażenie podmiotów świadczących usługi społeczne dla osób starszych i z niepełnosprawnościami (dienne domy pomocy społecznej, dzienne domy pobytu, rodzinne domy pomocy, mieszkania chronione i wspomagane).</p> <p>Jest:</p> <p>1. Inwestycje w infrastrukturę i wyposażenie podmiotów świadczących usługi społeczne dla osób starszych i z niepełnosprawnościami (dienne domy pomocy społecznej, dzienne domy pobytu, rodzinne domy pomocy, mieszkania treningowe i wspomagane).</p> <p>Było:</p> <p>5. Inwestycje w mieszkania treningowe/wspomagane dla młodzieży opuszczającej pieczę zastępczą i inne placówki o charakterze opiekuńczo-wychowawczym.</p> <p>Jest:</p> <p>5. Inwestycje w mieszkania chronione/wspomagane dla młodzieży opuszczającej pieczę zastępczą i inne placówki o charakterze opiekuńczo-wychowawczym.</p> <p>Było:</p> <p>7. Inwestycje w infrastrukturę mieszkalną, w tym lokale w ramach najmu socjalnego (np. oferowane przez społeczne agencje najmu),</p>	<p>Dostosowanie zapisów do aktualnych <i>Wytycznych dotyczących realizacji projektów z udziałem środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus w regionalnych programach na lata 2021 - 2027</i></p>
----	--	----------------	---	---



Fundusze Europejskie
dla Opolskiego

Dofinansowane przez
Unię Europejską



OPOLSKIE

			<p>przeznaczone zwłaszcza dla osób bezdomnych, rodzin w kryzysie (objętych interwencją kryzysową) oraz osób ze społeczności romskiej.</p> <p>Jest:</p> <p>8. Inwestycje w infrastrukturę mieszkalną, w tym lokale w ramach najmu socjalnego (np. oferowane przez społeczne agencje najmu), mieszkania z usługami/ze wsparciem przeznaczone zwłaszcza dla osób w kryzysie bezdomności, rodzin w kryzysie (objętych interwencją kryzysową) oraz osób ze społeczności romskiej.</p> <p>Warunki realizacji projektu:</p> <p>Było:</p> <p>2. Poprzez opiekę instytucjonalną rozumie się usługi świadczone w:</p> <p>a) placówce opiekuńczo-pobytowej, czyli placówce wieloosobowego, całodobowego pobytu i opieki, w której liczba mieszkańców jest większa niż 8 osób, lub w której spełniona jest co najmniej jedna z poniższych przesłanek:</p> <ul style="list-style-type: none">• usługi nie są świadczone w sposób zindywidualizowany (dostosowany do potrzeb i możliwości danej osoby);• wymagania organizacyjne mają pierwszeństwo przed indywidualnymi potrzebami mieszkańców;• mieszkańcy nie mają wystarczającej kontroli nad swoim życiem i nad decyzjami, które ich dotyczą w zakresie funkcjonowania w ramach placówki;• mieszkańcy są odizolowani od ogółu społeczności lub zmuszeni do mieszkania razem;	
--	--	--	---	--



			<p>b) placówce opiekuńczo-wychowawczej typu socjalizacyjnego, interwencyjnego lub specjalistyczno-terapeutycznego, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym w rozumieniu ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2022 2023 r. poz. 4471426, z późn. zm.) lub w innej placówce wieloosobowego, całodobowego pobytu lub opieki;</p> <p>c) placówce interwencyjnego zakwaterowania (noclegownie, schroniska dla osób bezdomnych, ogrzewalnie).</p> <p>Jest:</p> <p>2. Poprzez opiekę instytucjonalną rozumie się usługi świadczone w:</p> <p>a) placówce opiekuńczo-pobytowej, czyli placówce wieloosobowego, całodobowego pobytu i opieki, w której liczba mieszkańców jest większa niż 8 osób, lub w której spełniona jest co najmniej jedna z poniższych przesłanek:</p> <ul style="list-style-type: none">• usługi nie są świadczone w sposób zindywidualizowany (dostosowany do potrzeb i możliwości danej osoby);• wymagania organizacyjne mają pierwszeństwo przed indywidualnymi potrzebami mieszkańców;• mieszkańcy nie mają wystarczającej kontroli nad swoim życiem i nad decyzjami, które ich dotyczą w zakresie funkcjonowania w ramach placówki;• mieszkańcy są odizolowani od ogółu społeczności lub zmuszeni do mieszkania razem; <p>b) placówce opiekuńczo-wychowawczej typu socjalizacyjnego, interwencyjnego lub specjalistyczno-terapeutycznego, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym w rozumieniu ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o</p>	
--	--	--	---	--



			<p>wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej lub w innej placówce wieloosobowego, całodobowego pobytu lub opieki;</p> <p>c) placówce interwencyjnego zakwaterowania (noclegownie, schroniska dla osób w kryzysie bezdomności, ogrzewalnie).</p> <p>Dodano warunek:</p> <p>3. Wsparcie dla mieszkań treningowych / wspomaganych oraz mieszkań z usługami / ze wsparciem polega na tworzeniu miejsc w nowo tworzonych lub istniejących mieszkaniach.</p> <p>Było:</p> <p>4. Inwestycje w mieszkalnictwo nie mogą przyczyniać się do segregacji przestrzennej grup zmarginalizowanych. Oznacza to w szczególności, że:</p> <p>a) mieszkania chronione, mieszkania wspomagane oraz mieszkania z usługami/ ze wsparciem nie mogą być zlokalizowane na nieruchomości, na której znajduje się placówka opieki instytucjonalnej,</p> <p>b) w przypadku nieruchomości, w której znajduje się do 7 lokali włącznie, mieszkania chronione, wspomagane lub inne mieszkania z usługami/ ze wsparciem mogą stanowić 100% lokali. W nieruchomości o większej liczbie lokali, maksymalna liczba wynosi 7 i 25% nadwyżki powyżej 7.</p> <p>Jest:</p> <p>4. Inwestycje w mieszkalnictwo nie mogą przyczyniać się do segregacji przestrzennej grup zmarginalizowanych. Oznacza to w szczególności, że:</p> <p>a) mieszkania treningowe, mieszkania wspomagane oraz mieszkania z usługami/ ze wsparciem nie mogą być zlokalizowane na nieruchomości, na której znajduje się placówka opieki instytucjonalnej,</p>	
--	--	--	--	--



			<p>b) w przypadku nieruchomości, w której znajduje się do 8 lokali włącznie, mieszkania treningowe, wspomagane lub mieszkania z usługami/ ze wsparciem mogą stanowić 50% lokali. W nieruchomości o większej liczbie lokali, maksymalna liczba takich mieszkań wynosi 4 i 25% nadwyżki liczby lokali powyżej 4. W przypadku mieszkań, w których przebywa jedna osoba, mieszkania te mogą stanowić 100% lokali w przypadku nieruchomości, w której znajduje się do 8 lokali włącznie, a w przypadku większych nieruchomości — odpowiednio 25% nadwyżki liczby lokali powyżej 8.</p> <p>Było:</p> <p>5. Liczba miejsc w mieszkaniu wspomaganym oraz w mieszkaniu z usługami/ ze wsparciem nie może być większa niż 7. Pokoje w mieszkaniu wspomaganym powinny być 1 -osobowe.</p> <p>Jest:</p> <p>5. Liczba miejsc w mieszkaniu (treningowym, wspomaganym oraz lub w mieszkaniu z usługami/ ze wsparciem) nie może być większa niż 3, chyba że większa liczba miejsc wynika z faktu bycia rodziną w rozumieniu ustawy z dnia 13 marca 2004 r. o pomocy społecznej. Pokoje w mieszkaniu wspomaganym powinny być 1 -osobowe.</p> <p>Było:</p> <p>6. Mieszkania chronione to mieszkanie, o którym w art. 53 z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. Rodzaj i zakres wsparcia świadczonego w mieszkaniu chronionym oraz standard lokalu przeznaczonego na mieszkanie chronione określają akty wykonawcze wydane na podstawie tej ustawy.</p>	
--	--	--	---	--



			<p>Jest:</p> <p>6. Mieszkania treningowe to forma pomocy społecznej określona w art. 53 ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej.</p> <p>Było:</p> <p>7. Mieszkanie wspomagane usługa społeczna świadczona w społeczności lokalnej w postaci mieszkania lub domu, przygotowującego osoby w nim przebywające, przy wsparciu specjalistów, do prowadzenia niezależnego życia lub zapewniającego pomoc w prowadzeniu niezależnego życia. Mieszkanie lub dom może być prowadzone w formie mieszkania:</p> <p>a) treningowego, przygotowującego osoby w nim przebywające do prowadzenia niezależnego życia. Usługa ma charakter okresowy i służy określonym kategoriom osób w osiągnięciu częściowej lub całkowitej samodzielności, m.in. poprzez trening samodzielności, poradnictwo, pracę socjalną lub inne usługi aktywnej integracji;</p> <p>b) wspieranego, stanowiącego alternatywę dla opieki instytucjonalnej. Usługa ma charakter pobytu stałego lub okresowego (w przypadku potrzeby opieki w zastępstwie za opiekunów faktycznych) i służy osobom potrzebującym wsparcia w codziennym funkcjonowaniu lub osobom z niepełnosprawnościami.</p> <p>Jest:</p> <p>7. Mieszkanie wspomagane to forma pomocy społecznej określona w art. 53 ust. 5 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej.</p> <p>Dodano warunki:</p> <p>8. Wsparcie w zakresie mieszkań treningowych i wspomaganych jest realizowane zgodnie ze standardem wynikającym z ustawy z dnia 12</p>	
--	--	--	---	--



Fundusze Europejskie
dla Opolskiego

Dofinansowane przez
Unię Europejską



OPOLSKIE

Lp.	Nr i nazwa działania	Lokalizacja w dokumencie	Wprowadzona zmiana	Podstawa/uzasadnienie
			<p>marca 2004 r. o pomocy społecznej oraz aktów wykonawczych wydanych na podstawie tej ustawy, chyba że powyższe warunki stanowią inaczej.</p> <p>9. W przypadku mieszkań z usługami/ze wsparciem obowiązuje standard opracowany przez IZ we współpracy z ROPS, który stanowić będzie załącznik do umowy o dofinansowanie/ decyzji o dofinansowaniu.</p>	
9.		Załącznik nr 2 Tabela finansowa	Dodano działanie: 6.6	-
10.		Załącznik nr 3 Zakres interwencji	Dodano działanie: 6.6	-

Opracowanie:

Departament Programowania Funduszy Europejskich UMWO

Opole, 14 lutego 2024 r.